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Grønlandsudvalget 

Christiansborg 

Svar på alm. del – spørgsmål 85 

I brev af 27. september 2023 har udvalget efter ønske fra Aaja Chemnitz 

(IA) stillet mig følgende spørgsmål: 

Alm. del – spørgsmål 85: 

I FN’s specialrapportør José Francisco Cali Tzays betænkning om grøn-

lænderes rettigheder som oprindeligt folk i Danmark og Grønland fremgår 

det, at der ikke eksisterer præcise tal over antallet af grønlandske børn i 

Danmark og deres adgang til grønlandsk modersmålsundervisning. I Dan-

mark er der pligt til at oprette modersmålsundervisning, såfremt en foræl-

dre er fra Grønland. Vil ministeren oplyse, hvor mange grønlandske børn 

der er i Danmark, og hvor mange der modtager undervisning på grøn-

landsk? Agter ministeren at sikre grønlandske børns adgang til grønlandsk 

modersmålsundervisning? 

Svar: 

Børne- og Undervisningsministeriet opgør ikke hvor mange grønlandske 

børn, der er i Danmark, eller hvor mange børn der modtager modersmåls-

undervisning på grønlandsk. Ifølge Grønlands Statistik er 1998 grønland-

ske børn og unge i alderen 0-19 år bosiddende i Danmark i 2023. 

 

Det er korrekt, at børn i den undervisningspligtige alder fra hjem, hvor der 

tales grønlandsk eller færøsk til daglig, skal tilbydes modersmålsundervis-

ning i det pågældende sprog. Det er kommunen, der har ansvaret for 

denne undervisning og derfor kommunalbestyrelsen, der skal orientere 

forældrene om mulighederne for modersmålsundervisning i kommunen. 

Tilmeldes mindst 12 elever til modersmålsundervisning i grønlandsk, og 

kan der findes en kvalificeret lærer eller andet undervisende personale, skal 

kommunen oprette en sådan undervisning. 

 

Er elevtallet i kommunen under 12, eller kan der ikke tilknyttes en kvalifi-

ceret lærer eller andet undervisende personale, kan kommunalbestyrelsen 

beslutte ikke at oprette undervisning i grønlandsk. 
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I dette tilfælde skal kommunalbestyrelsen henvise eleverne til modersmåls-

undervisning i en nabokommune, hvis der her er oprettet undervisning i 

grønlandsk. 

 

Børne- og Undervisningsministeriet går ud fra, at kommunerne lever op 

til deres opgaver og forpligtelser i forhold til at tilbyde modersmålsunder-

visning til grønlandske børn. Hvis der skulle opstå et behov for orientering 

eller andre initiativer fra ministeriets side, vil ministeriet tage skridt til det.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Mattias Tesfaye 
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